[image: image1.png]

[image: image1.png]淮南市粮物资食和储备局行政规范性文件

淮南市粮食和物资储备局 淮南市财政局 淮南市应急管理局关于印发《淮南市市级生活救灾物资储备管理暂行办法》的通知

淮粮联〔2023〕57号

各县区发改委(粮食和物资储备局）、财政局、应急管理局：

现将《淮南市市级生活救灾物资储备管理暂行办法》印发给你们，请参照执行。

淮南市粮食和物资储备局

淮南市财政局

淮南市应急管理局

                                     2023年5月29日

淮南市市级生活救灾物资储备管理

暂行办法

第一章  总则

第一条  为建立健全生活救灾物资保障体系，有效应对各类自然灾害，提高抗灾救灾能力，高效有序组织生活救灾物资使用管理工作，切实保障受灾群众基本生活，维护社会稳定，根据《自然灾害救助条例》、《中央应急抢险救灾物资储备管理暂行办法》、《安徽省省级救灾物资计划调用管理暂行办法》等相关要求，制定本办法。

第二条  本办法所称市级生活救灾储备物资（以下简称“市级救灾物资”）是由市财政安排资金购置，专项用于安排受灾群众生活救助的应急储备物资。

第三条  市级救灾物资应坚持定点储存、专项管理、无偿使用的原则，不得挪作他用，不得向受灾人员收取任何费用。

第二章  工作原则

第四条  加强协作，细化责任。市应急管理局、市财政局、市粮食和物资储备局建立会商和联动机制，完善救灾物资计划、采购、调入、储存、调拨、使用工作程序，明确各方责任，分工协作，密切配合。

第五条  快速高效，优先调运。严格按照《淮南市自然灾害救助应急预案》以及应急工作相关要求，与交通运输、交警和物资接收地相关部门做好工作协调，保障物资运输无阻，在规定时间内将市级救灾物资运送到灾区。

第六条  以人为本，精准保障。市级救灾物资的采购、储备，要确保品种齐全、保管良好、供应及时，最大限度保障受灾群众所需。

第七条  完善制度，严格监管。依据有关法律法规及相关规定，制定完善市级救灾物资管理制度和标准，强化监督管理，严格发放程序，确保市级救灾物资发挥最大的使用效益。

第三  章职责分工

第八条  市应急管理局职责：

1、负责提出市级救灾物资的采购计划。

2、会同市财政、市粮食和物资储备局调整、确定市级救灾物资储备库（代储库）。

3、会同市粮食和物资储备局完善市级救灾物资信息平台。

4、根据自然灾害等突发事件发生情况及市委、市政府有关指示，提出市级救灾物资动用方案，向市粮食和物资储备局及物资接收地下达动用指令。

5、每年汛前会同财政、粮食和物资储备部门检查市级救灾物资储备情况。

第九条  市财政局职责：

1、负责审核年度市级救灾物资采购预算，协调筹集紧急市级救灾物资采购资金。

2、审核下达市级救灾物资储备管理费用。

3、协助做好市级救灾物资采购工作。

4、协助应急、粮食和物资储备部门检查市级救灾物资储备情况。

第十条  市粮食和物资储备局职责：

1、负责申报年度市级救灾物资采购、物资储备管理经费预算。

2、负责组织实施市级救灾物资年度采购工作，并通过联合检验合格后存放到市级救灾物资储备库（代储库）。

3、根据市应急管理局下达的动用指令组织市级救灾物资调运工作。

4、建立健全市级救灾物资调入、调拨制度，实时动态掌握市级救灾物资储备情况。

5、会同市应急管理局制定管理费用分配方案。

6、承担市级救灾物资储备库（代储库）选址、建设工作，做好消防和安保工作。

第四章  市级救灾物资采购、检验、入库程序

第十一条  正常采购

1、物资采购。市应急管理局制定每年市级救灾物资年度购置计划、品种目录和标准。市粮食和物资储备局完成采购工作。

2、入库准备。市粮食和物资储备局会同市应急管理局提前做好物资入库准备，内容包括入库地点、入库时间、厂家名称、物资品种、数量、单价、总价、联系人、联系电话。

3、入库验收。市级救灾物资运抵仓库后，市粮食和物资储备局会同市应急管理局按照合同规定组织入库物资数量和质量验收。

4、完成入库。验收合格，由储备（代储）单位填写入库验收单，对物资数量、外观、质量进行确认，送市粮食和物资储备局复核后，完成入库工作。市粮食和物资储备局将入库结果抄送市应急管理局、市财政局备存。验收不合格，退回厂家，重新生产，费用由厂家自负。对于抽取用于破坏性检验的物资，不计入库存数量。

第十二条  紧急采购

1、当灾情十分严重，库存的市级救灾物资不能满足需要时，按照市政府指令启动紧急采购。

2、市级救灾物资紧急采购后的入库准备、验收及完成入库等相关程序按照正常采购流程。

3、紧急采购完成后，采购项目的品种、数量、单价等结果，在有关网站公布，接受社会监督。

第五章  救灾物资储备

第十三条  市粮食和物资储备局采购的市级救灾物资，实行定点储备，在市级救灾物资储备（代储）单位中储备。

第十四条  加强日常管理

1、储备（代储）单位每年1月15日前向市应急管理局、市财政局、市粮食和物资储备局报告上年市级救灾物资的储存情况总结，内容包括入库、出库、报废的物资种类、数量和时间以及库存情况等。

2、储备（代储）单位要建立健全各项管理制度，对市级救灾物资实行封闭式管理，专库存储，专人负责。

3、市级救灾物资储备（代储）仓库设施和管理参照国家有关救灾物资储备库标准执行。库房要避光、通风良好，有防火、防盗、防潮、防鼠、防污染等装置。

4、市级救灾物资要分类存放，码放整齐，留有通道，严禁接触酸、碱、油脂、氧化剂和有机溶剂等。要做到实物、标签、账目相符，定期盘库。

5、贪污和挪用市级救灾物资的，因管理不善等人为原因造成市级救灾物资重大损毁和丢失的，由所在单位追回或赔偿，并依照有关规定进行追责。

第十五条  严格报废处理

1、因非人为因素致使破损严重不能继续使用或超过储备年限无法使用的市级救灾物资，经检测后，由储备（代储）单位及时向市应急管理局、市粮食和物资储备局报告，经市应急管理局审核批准方可报废。对报废救灾物资的可利用部分应充分利用。储存年限到期后质量和性能能够满足救灾工作要求的，由市粮食和物资储备局负责定期组织质检，优先安排调用。

2、市级救灾物资报废处置的残值收入由储备（代储）单位按照有关规定，上缴市级国库。

3、对经批准报废的物资，由市应急管理局、市粮食和物资储备局会商制定物资轮换计划，报市财政局批准后，市粮食和物资储备局按照政府采购相关规定完成轮换工作，保证物资储备总量平衡。

第十六条  落实代储补助。市财政依据上级文件和市政府工作安排决定是否对市级救灾物资储备（代储）单位给予适当管理费补助，专项用于管理储存市级救灾物资所发生的仓库占用费、仓储维护费、物资保险费、物资维护保养费、人工费和物资短途装运费等支出。

第六章  救灾物资调拨

第十七条  市级救灾物资调拨工作分为一般情况和紧急情况。一般情况是指根据灾害风险预警，对可能发生灾害的地区提前调拨市级救灾物资情况。紧急情况是指灾情发生，当地救灾物资不足以满足救灾工作需要，需紧急调拨市级救灾物资的情况。

（一）一般情况：

1、市应急管理局根据灾情形势提出市级救灾物资动用方案，通过书面形式向市粮食和物资储备局和受灾县（区）分别发出动用指令并抄送市财政局。

2、市粮食和物资储备局在接到市应急管理局下达的书面调拨指令后，按照相关程序组织调拨，确保救灾物资36小时内送到接收地区。

3、物资调拨完成后，市粮食和物资储备局，相关县(区)应急管理部门及时将物资调拨接收有关情况反馈给市应急管理局。

（二）紧急情况：

1、市应急管理局根据灾情发展实时情况提出市级救灾物资动用方案，电话向市粮食和物资储备局及受灾县（区）应急管理部门分别发出动用指令。

2、市粮食和物资储备局在接到市应急管理局下达的电话调拨指令后，迅速启动应急调拨预案，确保救灾物资12小时内送达接收地区。

3、受灾县区应急管理部门在收到接收电话指令后，与当地粮食和物资储备部门沟通，做好物资接收、使用和管理工作。

4、物资调拨完成后，市粮食和物资储备局，受灾县（区）应急管理部门将物资调拨接收有关情况及时反馈给市应急管理局。

5、市应急管理局在48小时内补办书面手续，并抄送市财政局。运输要按照《民法典》中对合同的相关规定执行，对调运物资需办理保价手续。储备（代储）单位应对调入的市级救灾物资进行数量验收，并在验收工作完成后3个工作日内，将验收入库的情况报告市应急管理局、市财政局、市粮食和物资储备局。

第十八条  市应急管理局会同市粮食和物资储备局要与商贸流通企业签订市级救灾物资运输协议，调拨市级救灾物资发生的长途费用由使用方负担，并在运抵指定目的地后20日内与负责运输市级救灾物资的运输公司进行结算。出库时装车费用由储备（代储）单位负担，到达指定目的地后卸车费用由使用方负担。使用市级救灾物资的受灾地区应急管理部门，要按照市粮食和物资储备局调拨通知要求，对代储单位发来的市级救灾物资进行清点和验收，及时向代储单位反馈。若发生数量或质量等问题，要及时协调处理并将有关情况向市粮食和物资储备局、市应急管理局报告。

第十九条  调拨储备物资流程。市粮食和物资储备局按照市应急管理局下达的动用指令，开具市级救灾物资《出库单》，由使用（接收）方持《出库单》第三联到储备(代储)单位提货，储备（代储）单位发货后，双方应在《出库单》第三联签字确认留存储备（代储）单位。运输车辆由签订市级救灾物资运输协议的商贸流通企业负责，由市粮食和物资储备局、市应急管理局或储备（代储）单位联系安排。

第七章  市级救灾物资使用和回收
第二十条  物资使用

1、市级救灾物资主要面向受灾人员无偿使用，不得挪作他用，不得向受灾人员收取任何费用。

2、市级救灾物资调拨后，由使用地的应急管理部门负责管理。发放使用市级救灾物资时，应做到账目清楚，手续完备，并以适当方式向社会公布。

3、县区应急管理部门对使用者要进行必要的技术指导，教育使用者爱护市级救灾物资，要求使用者不能出售、出租和抛弃市级救灾物资。

第二十一条  物资回收

市级救灾物资按照国家救灾物资管理目录分为回收类和非回收类物资。市级救灾物资使用后，对可回收重复使用的市级救农物资，由使用方负责回收、清洗、消毒和整理，归还给市级救灾物资储备（代储）单位。对回收类使用后没有回收价值的市级救灾物资，由市应急管理局会同市粮食和物资储备局及市财政局确认后进行报废处置。对非回收类市级救灾物资，发放给受灾人员使用后，不再进行回收。

第八章  附则
第二十二条  本办法由市应急管理局、市财政局、市粮食和物资储备局负责解释。

第二十三条  本办法自印发之日起执行，各县区可参照本办法制定本级生活救灾物资储备管理办法。

1'

X

淮南市粮食和物资储备局发布